
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2465 
   Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών «Παθήσεις Σιελογόνων Αδέ-

νων» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Θεσσαλονίκη», με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον Θεσ-
σαλονίκης» (Α’ 154), όπως μετονομάστηκε σε «Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του 
ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Α’ 134, διόρθωση σφάλματος Α’ 140), το π.δ. 
74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως τα άρθρα 31-37 και 
43-45.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις με υπό στοιχεία: 
α) 216772/Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του ανα-
λυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης 
βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών» (Β’ 4334) και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθ-
μιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών 
ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 34783/Ζ1/5-3-2019 με 
θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 (Α’ 142) 
για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοι-
χεία: α) 163204/Ζ1/29-9-2017 «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 
«Διευκρινήσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1/22-12-2017
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/ 
9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´114)», ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυ-
ση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´114)», στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατά-
ξεων του ν. 4521/2018 (Α´38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις”».

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 108075/
Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 
809) με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8- 2020 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης υπ’ αρ. 1204/14-9- 2020 (ΑΔΑ: 
Ω7Α746Ψ8ΧΒ-ΠΨΟ) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

12. Την απόφαση της Συγκλήτου με υπό στοιχεία 
29629/21-5-2021 (Β’ 2300) σχετικά με την ίδρυση του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4538

60267



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60268 Τεύχος B’ 4538/01.10.2021

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Παθήσεις Σιελογόνων Αδένων» του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.)

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 2/29-09-2020) για την ίδρυση του Π.Μ.Σ.  
«Παθήσεις Σιελογόνων Αδένων».

14. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 8699/16-2-2021 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με υπ’ αρ. 25/26-1-2021).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) «Παθήσεις Σιελογόνων 
Αδένων» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.), ως εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός του Προγράμματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Οι μεταπτυχιακές σπουδές αποσκοπούν στην προα-
γωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας και των 
τεχνών, καθώς και την ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξια-
κών αναγκών της χώρας, στην κατάρτιση επιστημόνων 
υψηλού επιπέδου ικανών να συμβάλουν σε θεωρητικές 
και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών 
κλάδων, ειδικές θεματικές ενότητες ή επιμέρους κλάδους 
των γνωστικών αντικειμένων του πρώτου κύκλου σπου-
δών των οικείων Τμημάτων καθώς και στην παραγωγή 
και μετάδοση γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών 
εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον επι-
στημονικό χώρο που δραστηριοποιείται το κάθε Τμήμα.

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ. οργανώνει και λειτουργεί σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 4485/2017, Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) πλήρους φοίτησης με τίτλο «Παθή-
σεις Σιελογόνων Αδένων» (στην αγγλική MSc-Salivary 
Glands Disorders»), η επιτυχής παρακολούθηση του 
οποίου οδηγεί σε απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στο γνωστικό πεδίο «Παθήσεις 
Σιελογόνων Αδένων».

Το προτεινόμενο Π.Μ.Σ. «Παθήσεις Σιελογόνων Αδέ-
νων» έχει ως γνωστικό αντικείμενο την εκπαίδευση των 
μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών στην αντιμετώπιση των 
παθήσεων των σιελογόνων αδένων. Οι σιελογόνοι αδέ-
νες και οι παθήσεις τους αποτελούν ένα μεγάλο τμήμα 
της καθημερινής κλινικής ενασχόλησης πολλών ειδικο-
τήτων, με προεξάρχουσα την Ωτορινολαρυγγολογία, 
αλλά και την Γναθοπροσωπική Χειρουργική, την Γενική 
Χειρουργική, την Παιδιατρική, την Γενική Παθολογία, 
Ογκολογία καθώς και τις ειδικότητες απεικόνισης, όπως 
της Ακτινοδιαγνωστικής και Πυρηνικής Ιατρικής. Η πλη-
θώρα των ειδικοτήτων που εμπλέκονται στην θεραπεία 
των παθήσεων αυτών καταδεικνύει το εύρος αλλά και 

την πολυπλοκότητα στην σύγχρονη διαγνωστική και 
θεραπευτική των σιελογόνων αδένων.

Το γνωστικό αντικείμενο του προτεινόμενου Π.Μ.Σ. 
περιλαμβάνει τη χειρουργική ανατομία των σιελογόνων 
αδένων ως μια απαραίτητη γνώση για τον/την ιατρό που 
θα χρειαστεί να παρέμβει χειρουργικά στην περιοχή 
αυτή, τη φυσιολογία - παθοφυσιολογία τους, την παθο-
λογία σε παιδιά και ενήλικες, τη διαγνωστική προσέγγιση 
και τις θεραπευτικές δυνατότητες (χειρουργικές, ελάχι-
στα παρεμβατικές και φαρμακευτικές) που υφίστανται 
έως σήμερα. Συμπερασματικά, το βασικό γνωστικό αντι-
κείμενο του προτεινόμενου Π.Μ.Σ. αποτελεί η εκπαίδευ-
ση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών στη θεραπεία 
των ανωτέρω παθήσεων με αναλυτική παρουσίαση των 
χειρουργικών μεθόδων που εφαρμόζονται καθώς και 
των πιθανών επιπλοκών τους από την εφαρμογή τους.

Σκοπός του προτεινόμενου Π.Μ.Σ. είναι να εκπαιδεύσει 
όλους/-ες εκείνους/-ες τους/τις επαγγελματίες υγείας 
που ασχολούνται με την διάγνωση, παρακολούθηση και 
θεραπεία (χειρουργική ή φαρμακευτική) ασθενών με 
παθήσεις σιελογόνων αδένων, προκειμένου να αντιμετω-
πίζουν σωστά, επιστημονικά τεκμηριωμένα και με σύγ-
χρονο τρόπο τις παθήσεις αυτές προσφέροντας υψηλής 
ποιότητας φροντίδα υγείας στους/στις ασθενείς τους.

Ειδικότερα οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες θα 
εκπαιδευτούν στις ελάχιστα παρεμβατικές μεθόδους, 
όπως η σιαλενδοσκόπηση και οι εγχύσεις φαρμάκων 
τοπικά εντός των σιελογόνων αδένων, καθώς και στις 
φαρμακευτικές επιλογές που αφορούν στην θεραπεία 
των φλεγμονωδών παθήσεων.

Βασικοί στόχοι του Π.Μ.Σ. είναι:
i. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-

δών.
ii. Η κατάρτιση εξειδικευμένων αποφοίτων με στέρεο 

θεωρητικό υπόβαθρο, καθώς και η ικανότητα διεπιστη-
μονικής αντιμετώπισης σύνθετων πρακτικών προβλημά-
των στα εν λόγω πεδία.

iii. Η ενίσχυση της επιστημονικής γνώσης των μετα-
πτυχιακών φοιτητών/-τριών μέσω της παροχής εξειδι-
κευμένων γνώσεων και της συστηματικής πρακτικής 
εξάσκησης στη σύνθετη προσέγγιση του γνωστικού 
αντικειμένου των παθήσεων των σιελογόνων αδένων.

iv. Η προαγωγή της επιστημονικής έρευνας σε θέματα 
παθήσεων των σιελογόνων αδένων, καθώς και της εκ-
πόνησης υψηλού επιπέδου συναφών μεταπτυχιακών 
διπλωματικών εργασιών.

v. Η ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 
που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

Κατευθυντήριες αρχές του Π.Μ.Σ. αποτελούν, αφενός 
μεν η εξασφάλιση στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτη-
τές/-τριες σταθερών επιστημονικών θεμελίων, σύγχρο-
νων γνώσεων και κατάλληλων ερευνητικών μεθόδων και 
αρχών, τέτοιων που θα τους/τις καταστήσουν ικανούς/-
ές για συνεχή εκπαίδευση και βελτίωση της καθ’ ημέρα 
κλινικής πράξης, αφετέρου δε η καλλιέργεια σε αυτούς 
πρακτικών δεξιοτήτων που απαιτούνται για μια υπεύθυ-
νη και ολοκληρωμένη επιστημονική και επαγγελματική 
δραστηριότητα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60269Τεύχος B’ 4538/01.10.2021

Υποχρέωση όλων των συντελεστών λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. είναι η διασφάλιση της ποιότητας και της συνε-
χούς βελτίωσης κάθε πτυχής του προγράμματος, της 
εκπαιδευτικής και ερευνητικής διαδικασίας, καθώς και 
η προώθηση συνεργασιών με συναφή Προγράμματα και 
Κέντρα του εσωτερικού και του εξωτερικού.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες του προτεινό-
μενου Π.Μ.Σ. θα εκπαιδευτούν στα κάτωθι γνωστικά 
αντικείμενα:

1. Χειρουργική Ανατομία - Φυσιολογία σιελογόνων 
παθήσεων

2. Απεικόνιση των σιελογόνων αδένων
3. Ιστολογία/κυτταρολογία σιελογόνων αδένων
4. Ογκολογία σιελογόνων αδένων
5. Χειρουργικές τεχνικές σε όγκους σιελογόνων αδέ-

νων
6. Αποφρακτικές παθήσεις
7. Υπολειτουργία και υπερλειτουργία των αδένων
8. Ελάχιστα παρεμβατικές τεχνικές σε μη ογκολογι-

κές παθήσεις (σιαλενδοσκόπηση, ενδοαδενικές εγχύσεις 
φαρμακευτικών ουσιών)

Άρθρο 2
Όργανα του Προγράμματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
είναι:

1. Η Σύγκλητος του Α.Π.Θ., η οποία είναι το αρμόδιο 
όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, ορ-
γανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και 
ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανα-
τίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ., η 
οποία έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται στην παρ. 3 
του άρθρου 31 του ν. 4485/2017.

3. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήμα- τος 
Ιατρικής, οι οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο 
και ορίζονται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος, 
για διετή θητεία και είναι αρμόδια για την παρακολούθη-
ση και τον συντονισμό της λειτουργίας των Π.Μ.Σ.

4. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/-νι Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η οποίος/-α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους/τις Κοσμήτορες του Ιδρύματος 
ως μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στην παρ. 5 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

5. Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ., ο/η οποίος/-α είναι 
μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την αναπληρωτή 
του/της, με απόφαση της Συνέλευσης του οικείου Τμή-
ματος για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋ-
ποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. 
Ο/Η Διευθυντής/-τρια δεν δύναται να έχει περισσότερες 
από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επι-
πλέον αμοιβή για το διοικητικό του/της έργο. Ο/Η Διευ-
θυντής/-τρια έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στην παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017 και όποιες 

άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος 
(παρ. 1γ άρθρο 45 και παρ. 2 άρθρο 44). Κατά τη λήξη 
της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του/της απερχόμενου/-ης 
Διευθυντή/-τριας, συντάσσεται αναλυτικός απολογισμός 
του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., 
καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο 
την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίη-
ση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των 
υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή 
χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ.

6. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), η οποία είναι αρμόδια για την εξωτερική ακα-
δημαϊκή αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 
του ν. 4485/2017).

7. Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, η οποία συγκροτεί-
ται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και απο-
τελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. του ιδίου ή συναφούς 
αντικειμένου που ανήκουν στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., και είναι 
υπεύθυνη για τον έλεγχο των δικαιολογητικών, τη διε-
ξαγωγή της διαδικασίας επιλογής και την κατάταξη των 
υποψηφίων με βάση τον υπολογισμό των κριτηρίων και 
εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος τον κατάλογο των 
επιτυχόντων/-ουσών, τον οποίο η τελευταία επικυρώνει.

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(άρθρο 34 παρ. 1, 7 και 8 του ν. 4485/2017)

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Παθήσεις 
Σιελογόνων Αδένων» γίνονται δεκτοί/-ές ως μεταπτυχι-
ακοί/-ές φοιτητές/-τριες:

1. Πτυχιούχοι των Πανεπιστημιακών Τμημάτων των 
Σχολών Υγείας της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομο-
ταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, υποβάλλοντας και 
την αντίστοιχη βεβαίωση ισοτιμίας και αντιστοιχίας του 
τίτλου σπουδών. Ειδικότερα το Π.Μ.Σ. απευθύνεται σε 
ιατρούς εν αναμονή για την ειδικότητα, ειδικευόμενους/-
ες, ειδικευμένους/-ες ιατρούς Ωτορινολαρυγγολογίας, 
Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής, Παιδιατρικής, Παιδο-
χειρουργικής, Γενικής Χειρουργικής, Γενικής Παθολογίας 
και Γενικής Ιατρικής, καθώς και σε πτυχιούχους Οδοντι-
ατρικής.

2. Υποψηφιότητα για το Π.Μ.Σ. μπορούν να θέσουν 
και τελειόφοιτοι/-ες φοιτητές/-τριες των παραπάνω Τμη-
μάτων, με την προϋπόθεση ότι θα έχουν αποφοιτήσει 
πριν την έγκριση του τελικού πίνακα των υποψηφίων, 
οι οποίοι/-ες γίνονται δεκτοί/-ές στο Π.Μ.Σ.

3. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπουδών 
του πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής, δεν 
έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4. Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφί-
ων συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 2 άρθρο 34 του
ν. 4485/2017 και πρόσθετα κριτήρια, τα οποία ορίζονται 
από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει.

Επίσης στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτά μέλη των κατηγοριών 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον πληρούν τις προϋποθέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60270 Τεύχος B’ 4538/01.10.2021

σεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 34 του
ν. 4485/2017, μπορούν να εγγραφούν ως υπεράριθμοι/-
ες και μόνο ένα μέλος κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που οργα-
νώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, το 
οποίο είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο 
που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 4
Αριθμός εισακτέων, κριτήρια και διαδικασία 
επιλογής εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Ο ετήσιος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Παθήσεις 
Σιελογόνων Αδένων» ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε τρι-
άντα (30) μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες.

2. Η επιλογή γίνεται με βάση το βιογραφικό των υπο-
ψηφίων (αξιολόγηση του φακέλου των δικαιολογητικών) 
και συνέντευξη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, 
η οποία αποτελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. του ιδίου ή 
συναφούς αντικειμένου που ανήκουν στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

3. Κάθε έτος και μέχρι τέλος Ιουνίου η Συνέλευση του 
Τμήματος Ιατρικής ανακοινώνει πόσες θέσεις μεταπτυ-
χιακών φοιτητών/-τριών διατίθενται για το επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος.

4. Κάθε έτος και μέχρι τέλος Ιουνίου, μετά από πρόταση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του 
οικείου Τμήματος, δημοσιεύεται προκήρυξη των θέσεων 
αυτών και καλούνται οι υποψήφιοι/- ιες εισακτέοι/-ες να 
υποβάλουν τις αιτήσεις τους.

5. Ο/Η υποψήφιος/-ια υποβάλλει τα παρακάτω δικαι-
ολογητικά:

α) Αίτηση συμμετοχής στο Π.Μ.Σ. (διαθέσιμη σε έντυ-
πη μορφή από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και σε ηλεκτρο-
νική μορφή από την ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.).

β) Σύντομο υπόμνημα για τους λόγους επιλογής και 
συμμετοχής στο Π.Μ.Σ.

γ) Αντίγραφο τίτλων σπουδών ελληνικού Πανεπιστη-
μίου ίδιου Τμήματος και πιστοποιητικό ισοτιμίας από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π, σε περίπτωση πτυχιούχων Πανεπιστημίων 
του εξωτερικού.

δ) Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναφέρονται ανα-
λυτικά οι σπουδές, η τυχόν διδακτική ή/και επαγγελμα-
τική εμπειρία, η επιστημονική και κοινωνική δραστηρι-
ότητα του/της υποψηφίου/-ιας.

ε) Για τη συμμετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία επι-
λογής του Π.Μ.Σ. απαραίτητη θεωρείται, η γνώση ξένης 
γλώσσας (τουλάχιστον επιπέδου Β2), η οποία, όταν δεν 
είναι βεβαιωμένα η μητρική τους, πιστοποιείται είτε με 
πτυχίο αντίστοιχου ξενόγλωσσου Πανεπιστημιακού Τμή-
ματος είτε με κατοχή τουλάχιστον αναγνωρισμένων δι-
πλωμάτων επάρκειας Β2. (Το επίπεδο γλωσσομάθειας της 
ξένης γλώσσας αποδεικνύεται από με τους εξής τρόπους: 
α) Κρατικό Πιστοποιητικό του ν. 2740/1999, όπως αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/
2003, β) Με πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φι- λολογίας ή 
Πτυχίο Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας 
της ημεδαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλ-
λοδαπής, γ) Με Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό 
δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνω-
ρισμένου Ιδρύματος Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της αλ-

λοδαπής, δ) Με Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών 
σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν 
αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι 
ετών στην αλλοδαπή. Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξέ-
νης γλώσσας δεν αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας 
(π.δ. 347/2003). Οι υποψήφιοι/-ιες που είναι κάτοχοι της 
σχετικής άδειας πρέπει να προσκομίσουν επικυρωμένο 
αντίγραφο και ακριβή μετάφραση του τίτλου σπουδών 
βάσει του οποίου εκδόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκα-
λίας ξένης γλώσσας).

στ) Δύο (2) συστατικές επιστολές από μέλη Δ.Ε.Π. ή 
από τον φορέα απασχόλησής του/της.

ζ) Φωτοτυπία των δύο όψεων της αστυνομικής ταυ-
τότητας/διαβατηρίου.

6. Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται με αξιολόγηση 
του φακέλου των δικαιολογητικών και συνέντευξη από 
την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων.

Για την αξιολόγηση των υποψηφίων μοριοδοτούνται:
α) Ο βαθμός πτυχίου (πολλαπλασιαζόμενος με συντε-

λεστή 1, μέγιστο 10 μόρια).
β) Οι αναγνωρισμένες μεταπτυχιακές σπουδές (μετα-

πτυχιακός τίτλος 3 μόρια, κατοχή διδακτορικού τίτλου 
7 μόρια, μέγιστο 10 μόρια).

γ) Η προφορική συνέντευξη (μέγιστο 30 μόρια). Στην 
προφορική συνέντευξη αξιολογούνται η επιστημονική 
κατάρτιση, η ερευνητική εμπειρία των υποψηφίων, η 
συναφής εξωπανεπιστημιακή δραστηριότητα και τα 
συναφή επιστημονικά ενδιαφέροντα.

δ) Οι ανακοινώσεις σε ελληνικά συνέδρια (μέγιστο 5 
μόρια, 1 μόριο/ανακοίνωση).

ε) Οι ανακοινώσεις σε διεθνή συνέδρια (μέγιστο 10 
μόρια, 2 μόρια/ανά ανακοίνωση).

στ) Οι δημοσιεύσεις σε ελληνικά περιοδικά (5 μόρια/
δημοσίευση, μέγιστο 15 μόρια).

ζ) Οι δημοσιεύσεις σε διεθνή περιοδικά (10 μόρια/
δημοσίευση, μέγιστο 30 μόρια).

η) Η συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα (5 μόρια/
ανά πρόγραμμα, μέγιστο 15 μόρια).

θ) Η αναγνωρισμένη επαγγελματική εμπειρία (3 μόρια/
έτος, μέγιστο 15 μόρια)

ι) Η γνώση της ξένης γλώσσας, επιπέδου Β2 επτά μόρια 
(7), επιπέδου Γ1 οκτώ μόρια (8), επιπέδου Γ2 εννέα (9) 
μόρια, ως μητρική ή απόκτηση πτυχίου Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης σε αγγλόφωνο Πανεπιστήμιο δέκα μόρια 
(10), μέγιστο τα δέκα (10) μόρια.

7. Ο ανώτατος βαθμός μοριοδότησης που μπορεί να 
συμπληρώσουν οι υποψήφιοι/-ιες καθορίζεται από τα 
παραπάνω κριτήρια και είναι 150 μόρια.

8. Η τελική διαδικασία επιλογής των υποψηφίων στο 
Π.Μ.Σ. γίνεται από την Τριμελή Επιτροπή Επιλογής Ει-
σακτέων που ορίζεται κάθε έτος με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ., η οποία κατατάσσει τους/τις υποψήφιους/-ιες 
βάσει του συνολικού αριθμού μονάδων που συγκέντρω-
σαν. Η Επιτροπή καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους/-
ες τους/τις υποψηφίους/-ιες και ύστερα από τον σχετικό 
έλεγχο, απορρίπτει όσους/-ες δεν πληρούν τα ελάχιστα 
κριτήρια που έχουν καθοριστεί από το οικείο Τμήμα και 
καλεί σε συνέντευξη τους/τις προκρινόμενους/-ες υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60271Τεύχος B’ 4538/01.10.2021

ψηφίους/-ες που έχουν συγκεντρώσει τα προαπαιτούμε-
να. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας (αξιολόγηση 
με βάση το φάκελο δικαιολογητικών και συνέντευξη), 
καταρτίζεται ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/-ουσών.

9. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/-ουσών και 
τυχόν επιλαχόντων/-ουσών επικυρώνεται από τη Συνέ-
λευση του οικείου Τμήματος και αναρτάται στον Πίνακα 
Ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα του οικείου Τμήμα-
τος και του Π.Μ.Σ. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφί-
ων, η έκδοση των αποτελεσμάτων και η εγγραφή των 
επιτυχόντων/-ουσών πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως 
τις 30 Σεπτεμβρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους.

10. Τα ανωτέρω περιγραφέντα κριτήρια επιλογής υπο-
ψηφίων μπορεί να αναμορφώνονται μετά από πρόταση 
της Σ.Ε. του Προγράμματος, επικύρωση της πρότασης 
από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και 
έγκριση από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ.

Άρθρο 5
Διάρκεια και όροι φοίτησης
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

Α. ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ
1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 

στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) διδακτικά εξάμηνα, πλήρους 
φοίτησης συμπεριλαμβανομένης και της εκπόνησης της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.).

2. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες πρέπει να πε-
ρατώσουν επιτυχώς τις σπουδές τους, συμπεριλαμβα-
νομένης της συγγραφής διπλωματικής εργασίας, έως τη 
λήξη του Γ’ εξαμήνου. Με πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 
και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής 
είναι δυνατόν να παρατείνεται κατά ένα (1) έτος ο χρό-
νος φοίτησης ή/και ο χρόνος συγγραφής και κατάθεσης 
της Μ.Δ.Ε.

3. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες προ-
βλέπεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του
ν. 4485/2017 (Α’ 114), η δυνατότητα μερικής φοίτησης για 
εργαζόμενους/-ες φοιτητές/-τριες, η διάρκεια της οποί-
ας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής 
φοίτησης, εφόσον προσκομίσουν δικαιολογητικά, όπως, 
αποδεδειγμένα να εργάζονται τουλάχιστον 20 ώρες την 
εβδομάδα. Η μερική φοίτηση προβλέπεται και για τους/
τις μη εργαζόμενους/-ες μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-
τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις ελάχιστες 
απαιτήσεις του προγράμματος «πλήρους» φοίτησης και 
για ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις, όπως: 
ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λό-
γοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας, για τις οποίες περι-
πτώσεις αποφασίζει σχετικά η Συνέλευση του Τμήματος.

4. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες μπο-
ρεί να χορηγείται, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, 
προσωρινή αναστολή σπουδών, η οποία δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την 
διάρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτη-
τής/-τρια χάνει την ιδιότητα του/της φοιτητή/-τριας. Ο 
χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης.

5. Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως: 
ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λό-
γοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας, να χορηγείται 
παράταση σπουδών και μέχρι ένα έτος, κατόπιν αιτιο-
λογημένης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

6. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμε-
να μαθήματα ή διαγραφής για λόγους, όπως:

α) Η μη επαρκής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού/-
ής φοιτητή/-τριας (η οποία τεκμηριώνεται με έλλειψη 
συμμετοχής στην εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολου-
θήσεις, εξετάσεις).

β) Η εκδήλωση συμπεριφοράς που προσβάλλει την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή.

γ) Αίτηση του/της ιδίου/-ίας του/της μεταπτυχιακού/-
ής φοιτητή/-τριας, αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήμα-
τος, μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής, η 
οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτασης και 
τους λόγους διαγραφής.

7. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια αποτύχει 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται 
ύστερα από αίτησή του/της, μέσα σε χρονικό διάστημα 
δέκα (10) ημερών από το τέλος της εξεταστικής περιόδου 
του συγκεκριμένου εξαμήνου κατά το οποίο απέτυχε. Η 
εξέτασή του/της διενεργείται από τριμελή επιτροπή με-
λών Δ.Ε.Π. της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ., τα 
οποία μέλη έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος Ιατρικής. Από την επιτροπή εξαιρείται 
ο/η υπεύθυνος/-η της εξέτασης, διδάσκων/-σκουσα.

8. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται 
και συμμετέχουν στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέ-
πονται στον παρόντα Κανονισμό. Οι μεταπτυχιακοί/-ές 
φοιτητές/-τριες έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές 
και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για τους/τις 
φοιτητές/-τριες του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμά-
των. Το οικείο Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύν-
σεις σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες με αναπηρία 
ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

9. Το πρόγραμμα κάθε εξαμηνιαίου μαθήματος είναι 
διάρκειας δεκατριών (13) εβδομάδων και αναπτύσσεται 
σε μονόωρες/δίωρες διαλέξεις εβδομαδιαίως, σε εντα-
τικά σεμινάρια με παραδόσεις εργασιών, ανάλογα με 
τις απαιτήσεις του μαθήματος και την επιλογή του/της 
διδάσκοντος/-ουσας.

Β. ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
1. Για τη φοίτηση στο Π.Μ.Σ. καταβάλλονται συνολικά 

τέλη φοίτησης ύψους δύο χιλιάδων, πεντακοσίων ευρώ 
(2.500 €). Το ύψος των τελών φοίτησης και ο τρόπος 
καταβολής μπορούν να αναπροσαρμόζονται με πρό-
ταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος και έγκριση της Συγκλήτου του οικείου Ιδρύ-
ματος. Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται σε δύο 
(2) ισόποσες δόσεις, η πρώτη κατά την εγγραφή και η 
δεύτερη πριν από την έναρξη του Β’ εξαμήνου, σε τηρού-
μενο τραπεζικό Λογαριασμό του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων και Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60272 Τεύχος B’ 4538/01.10.2021

2. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα (ατομικό 
ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδήματος. Οι απαλλασσόμενοι/-ες φοιτητές/-τριες δεν θα πρέπει 
να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των φοιτητών/-τριών που εισάγο-
νται στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή τους σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι 
δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται με σειρά κατάταξης, αρχής γενομένης από εκείνους/-ες 
που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

3. Με απόφαση του/της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως ορίζεται κάθε θέμα σχετικό με την εφαρμογή του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Με όμοια απόφαση 
διαπιστώνεται κατ’ έτος το ποσό που αντιστοιχεί στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα (το ατομικό 
και το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του οικογενειακού), σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. Λαμβάνονται υπόψη, 
από την Επιτροπή που συγκροτείται δυνάμει της περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 31, του ν. 4485/2017, τα εισοδήματα 
του τελευταίου φορολογικού έτους, για το οποίο κατά το χρόνο της επιλογής στο Π.Μ.Σ. έχει ολοκληρωθεί η εκκα-
θάριση φόρου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

4. Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης υποβάλλεται από τον/την ενδιαφερόμενο/-η στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών. Η οικονομική 
κατάσταση υποψηφίου/-ίας σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ. Όσοι/-ες λαμβάνουν 
υποτροφία από άλλη πηγή, δεν δικαιούνται απαλλαγή.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα σπουδών - Έλεγχος γνώσεων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Οι σπουδές στο Π.Μ.Σ. ξεκινούν με τα μαθήματα του χειμερινού (Α’ ) εξαμήνου στα μέσα Οκτωβρίου. Για το 
πρώτο έτος λειτουργίας του Προγράμματος, η έναρξη των μαθημάτων δύναται να γίνει και κατά το εαρινό εξάμηνο 
του τρέχοντος ακαδημαϊκού έτους. Το χειμερινό εξάμηνο ολοκληρώνεται στο τελευταίο δεκαήμερο του Ιανουαρίου 
και ακολουθεί η εξεταστική του χειμερινού εξαμήνου. Το εαρινό (Β’ ) εξάμηνο αρχίζει στα μέσα Φεβρουαρίου και 
ολοκληρώνεται στο τέλος Μαΐου και ακολουθεί η εξεταστική του εαρινού εξαμήνου. Κατά δύο τελευταίες εβδομά-
δες του Α’ και Β’ εξαμήνου διενεργούνται οι εξετάσεις των αντίστοιχων μαθημάτων του προγράμματος σπουδών. Η 
εκπόνηση των διπλωματικών εργασιών γίνεται κατά το Γ’ εξάμηνο, από τα μέσα Σεπτεμβρίου έως και το τελευταίο 
δεκαήμερο του Ιανουαρίου.

2. Το πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Παθήσεις Σιελογόνων Αδένων» προσφέρει ενιαίο πρόγραμμα 
σπουδών.

3. Η γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος είναι η ελληνική και η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής ερ-
γασίας μπορεί να είναι είτε η ελληνική είτε σε τεκμηριωμένες περιπτώσεις η αγγλική. Όλες οι σχετικές διαδικασίες 
(προκηρύξεις, διαδικασία επιλογής εισακτέων, πρόγραμμα μαθημάτων, εξεταστική διαδικασία), διενεργούνται 
στην ελληνική γλώσσα.

4. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. απαιτείται να συμπληρώσουν 30 ECTS/εξάμηνο σπουδών.
5. Το Π.Μ.Σ. πιστώνεται συνολικά με 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS) σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Σύστημα Πιστωτικών 

Μονάδων, με μία (1) μονάδα να αντιστοιχεί σε 25 ώρες φόρτου εργασίας. Περιλαμβάνει δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα 
πλήρους φοίτησης, ενώ στο τρίτο εξάμηνο πραγματοποιείται η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας. Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει έξι (6) υποχρεωτικά μαθήματα στο Α’ εξάμηνο και έξι (6) υποχρεωτικά 
μαθήματα στο Β’ εξάμηνο. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες υποχρεούνται σε: 
α) παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση των διδασκόμενων μαθημάτων, β) παρουσία σε εργαστήρια και παρακο-
λούθηση κλινικής εργαστηριακής έρευνας και κλινικών περιστατικών, γ) εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας η οποία μπορεί να είναι εργασία ανασκόπησης ή ερευνητική.

Το ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών ανά εξάμηνο αποτυπώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο ΜΑΘΗΜΑΤΑ
(υποχρεωτικά)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

Διδακτικές ώρες/
εβδομάδα

1 Χειρουργική Ανατομία και Φυσιολογία 
σιελογόνων αδένων 5 2

2 Ιστολογία - Κυτταρολογία σιελογόνων 
αδένων 5 2

3 Απεικόνιση σιελογόνων αδένων 5 2
4 Ογκολογία σιελογόνων αδένων 5 2

5 Χειρουργικές τεχνικές σε όγκους σιελογόνων 
αδένων 5 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60273Τεύχος B’ 4538/01.10.2021

6 Χειρουργική αποκατάσταση μετά
από εκτομή κακοηθών νεοπλασμάτων 5 2

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β’ εξάμηνο ΜΑΘΗΜΑΤΑ
(υποχρεωτικά)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ
ΜΟΝΑΔΕΣ

Διδακτικές
ώρες/εβδομάδα

1 Αποφρακτικές παθήσεις σιελογόνων 5 2

2 Υπολειτουργία και υπερλειτουργία των 
σιελογόνων αδένων 5 2

3 Ελάχιστα παρεμβατικές τεχνικές σε μη 
ογκολογικές παθήσεις - Σιαλενδοσκόπηση 5 2

4 Συστηματικά νοσήματα με συμμετοχή 
σιελογόνων αδένων 5 2

5 Μεθοδολογία της Έρευνας στο αντικείμενο 
των Σιελογόνων Αδένων 5 2

6 Η χρήση Βοτουλινικής τοξίνης σε 
σιελογόνους αδένες 5 2

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ’ εξάμηνο Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Π.Μ.Σ. 90

6. Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να παρακολουθήσει κάθε εξάμηνο όλα τα μαθήματα. Η 
διδασκαλία των μαθημάτων συνίσταται στην παρουσίαση σε βάθος ειδικών θεμάτων του γνωστικού πεδίου, είτε με 
ανάπτυξη από τον/την διδάσκοντα/-ουσα, είτε με τη μορφή διαλογικής συζήτησης, είτε με την εκπόνηση εργασιών, 
είτε με την ανάπτυξη ερευνητικής εργασίας ή/και με οποιαδήποτε άλλη μέθοδο ή τρόπο, που μπορεί κατά την κρίση 
του/της διδάσκοντος/-ουσας να συμβάλει καλύτερα στην απόκτηση επιστημονικής γνώσης και να βοηθήσει τον/την 
φοιτητή/-τρια στη μάθηση. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες του Π.Μ.Σ. οφείλουν να συμμετέχουν ανελλιπώς 
στο πρόγραμμα. Εφόσον συντρέχουν σοβαροί λόγοι οι οποίοι καθιστούν αδύνατη τη φυσική τους παρουσία στο 
μάθημα, δίνεται η δυνατότητα απουσιών κατ’ ανώτατο ποσοστό 20% των διδακτικών ωρών διδασκαλίας του μαθή-
ματος. Η αναπλήρωση του μαθήματος μπορεί να γίνει με ηλεκτρονική παρακολούθηση του μαθήματος/διάλεξης 
ή εφόσον το επιθυμεί ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια, μπορεί να το αναπληρώσει με παρακολούθηση του 
μαθήματος σε επόμενο ακαδημαϊκό εξάμηνο χωρίς οικονομική επιβάρυνση και ιδιαίτερες διοικητικές διαδικασίες.

7. Για την τελική αξιολόγηση και τη βαθμολόγηση της επίδοσης του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας στα 
μαθήματα συνυπολογίζονται:

α) η φυσική παρουσία στα μαθήματα.
β) η επίδοσή του/της σε δοκιμασία που κρίνει ο/η διδάσκων/-ουσα, είτε σε προφορικές είτε σε γραπτές εξετάσεις 

ή σε βιβλιογραφική εργασία ή σε ερευνητική εργασία ή σε συνδυασμό των παραπάνω.
8. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών ορίζεται από 

μηδέν έως δέκα, ως εξής: Άριστα (8,5 - 10), Λίαν Καλώς (6,5 - 8,49), Καλώς (6 - 6,49). Προβιβάσιμος βαθμός στις 
εξετάσεις των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της διπλωματικής εργασίας ορίζεται ο ίσος ή μεγαλύτερος του έξι (6).

9. Για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) (άρθρο 34, παρ. 4 του ν. 4485/2017), η 
Συντονιστική Επιτροπή (ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/-ίας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της Μ.Δ.Ε., ο προτεινόμενος/-η επιβλέπων/-ουσα και η περίληψη της προτεινόμενης εργασίας) ορίζει τον/
την επιβλέποντα/-ουσα αυτής. Ταυτόχρονα συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας. 
Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μπορεί να είναι μέλη Δ.Ε.Π., διδάσκοντες/-ουσες ή επισκέπτες/-τριες 
διδάσκοντες/-ουσες (της ημεδαπής ή αλλοδαπής), κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος και με την ίδια ή συναφή 
επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

10. Αλλαγή του/της επιβλέποντος/-ουσας μπορεί να γίνει σε εξαιρετικές περιπτώσεις με αίτηση του/της επιβλέ-
ποντος/-ουσας ή του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Εφόσον έχει συσταθεί η τριμελής 
εξεταστική επιτροπή, ο/η επιβλέπων/-ουσα αντικαθίσταται από ένα από τα εναπομείναντα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής, διαφορετικά από άλλο μέλος Δ.Ε.Π. με πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60274 Τεύχος B’ 4538/01.10.2021

11. Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισής 
της από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο δια-
δικτυακό τόπο της οικείας Σχολής. Στην υποστήριξη της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ο/η μεταπτυ-
χιακός/-ή φοιτητής/-τρια μπορεί να προσέλθει με την 
προϋπόθεση ότι έχει περατώσει επιτυχώς τις εξετάσεις 
σε όλα τα μαθήματα και έχει τακτοποιήσει την καταβολή 
των τελών φοίτησης.

12. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία μπορεί να 
είναι ερευνητική ή συστηματική μελέτη ανασκόπησης. 
Και στις δύο περιπτώσεις θα υπάρχει αναλυτική έκθεση 
του τρόπου επιλογής των συγκεκριμένων βιβλιογραφι-
κών αναφορών καθώς και διατύπωση συγκεκριμένου 
ερευνητικού ερωτήματος με βάση της αναγνώρισης 
ύπαρξης κενού στην βιβλιογραφία. Η διάρθρωση της 
εργασίας θα είναι η ακόλουθη: περίληψη, εισαγωγή, με-
θοδολογία και υλικό, αποτελέσματα, συζήτηση, συμπέ-
ρασμα. Θα ενθαρρύνεται η συγγραφή της διπλωματικής 
εργασίας στην αγγλική γλώσσα για να υπάρχει η δυνα-
τότητα προώθησής της για δημοσίευση σε ξενόγλωσσο 
επιστημονικό περιοδικό με κριτές.

13. Για να εγκριθεί μια Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία, πρέπει να ανταποκρίνεται στις παρακάτω 
απαιτήσεις:

α) Το θέμα και το περιεχόμενο της εργασίας να είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

β) Η εργασία να είναι πρωτότυπη.
14. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 

δυνατόν να παρατείνεται κατά ένα (1) έτος ο χρόνος σύ-
νταξης και κατάθεσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας. Η κατατεθείσα εργασία κρίνεται το αργότερο 
εντός τριμήνου από την υποβολή της. Αν παρέλθει η 
προθεσμία αυτή, το θέμα διαγράφεται από τον κατάλογο 
και ο κύκλος σπουδών θεωρείται ότι δεν ολοκληρώθηκε.

15. Δεν είναι δυνατή η αλλαγή του θέματος ενός/μίας 
υποψηφίου/-ίας, παρά μόνο με εισήγηση της Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μετά 
από αιτιολογημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/-ου-
σας Καθηγητή/-τριας. Αλλαγή θέματος Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας αποτελεί λόγο για παράταση 
των ανωτέρω προθεσμιών, μόνον μετά από έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

16. Όταν περατωθεί η εκπόνηση και συγγραφή της 
εργασίας, υποβάλλεται σε τέσσερα (4) αντίτυπα στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ., με τη σύμφωνη γνώμη του/της 
επιβλέποντος/-ουσας Καθηγητή/-τριας ότι πληροί τις 
προϋποθέσεις για να εισαχθεί προς κρίση και ορίζεται 
από τη Σ.Ε. η ημερομηνία της προφορικής της εξέτασης.

17. Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται από τον/την επιβλέποντα/-
ουσα και τα δύο μέλη χωριστά και ο βαθμός κοινοποιεί-
ται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Ο μέσος όρος των τριών 
βαθμολογητών είναι ο τελικός βαθμός της Μ.Δ.Ε.

18. Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια, που πέτυχε 
σε όλες τις εξετάσεις των μαθημάτων και αξιολογήθηκε 
επιτυχώς στην παρουσίαση της διπλωματικής του ερ-

γασίας, λαμβάνει το Δ.Μ.Σ. στις «Παθήσεις Σιελογόνων 
Αδένων».

19. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τον σταθμικό 
μέσο όρο των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μ.Δ.Ε. (η 
στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες των μα-
θημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζεται, με ακρίβεια 
δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο: 
O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασι-
άζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

βαθμός Δ.Μ.Σ.=άθροισμα γινομένων
(βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μα-

θήματος)+(βαθμός Μ.Δ.Ε. x ECTS)
90

20. Το βαθμολόγιο κατατίθεται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. αμέσως μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
αξιολόγησης της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/-τριών.

Άρθρο 7
Υποτροφίες (άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών προβλέπει τη 
χορήγηση υποτροφίας σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-
τριες, σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος. Η υποτροφία δίνεται με βάση ακαδημαϊκά και αντι-
κειμενικά κριτήρια. Υποτροφία αριστείας, με απαλλαγή 
της καταβολής του 50% των τελών φοίτησης, θα απονέ-
μεται σε έναν/μία φοιτητή/-τρια που θα ολοκληρώνει το 
Α’ εξάμηνο σπουδών στον προβλεπόμενο χρόνο και θα 
συγκεντρώνει την υψηλότερη βαθμολογία επίδοσης. Οι 
όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των 
υποτρόφων καθορίζονται μετά από πρόταση της Σ.Ε. και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό (άρθρα 36 και 45 του 
ν. 4485/2017)

1. Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος.
II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

οικείου Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του οικείου Τμήματος.

IV. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οι-
κείου Τμήματος.

2. Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
οικείου Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το δι-
δακτικό προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται 
παραπάνω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέ-
σει μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνη-
τικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60275Τεύχος B’ 4538/01.10.2021

συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

3. Επιπλέον η Συνέλευση του οικείου Τμήματος με 
απόφασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του/της 
Διευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως 
επισκέπτες/-τριες, καταξιωμένους/-ες επιστήμονες που 
έχουν θέση ή προσόντα Καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-
τριας σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες 
αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή 
σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017, 
όπως ισχύει.

4. Σε κάθε περίπτωση, η ανάθεση διδασκαλίας των 
μαθημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε.

5. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/-ουσών περι-
λαμβάνονται, μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήμα-
τος ή των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφί-
ας, ο καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, 
η επικοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-
τριες.

Άρθρο 9 
Έσοδα Προγραμμάτων - 
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

1. Τα έσοδα των Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριο-
θετείται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 
4270/2014 (Α’ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
η) σε αιτιολογημένες περιπτώσεις που τα Π.Μ.Σ. δεν 

καλύπτουν τα λειτουργικά τους έξοδα από τις ανωτέρω 
πηγές χρηματοδότησης, αυτά μπορούν να καλύπτονται 
από τέλη φοίτησης.

2. Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4485/2017 η 
διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του ΑΠΘ και κατανέμε-
ται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα του προγράμματος 
και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα του Ιδρύματος.

Επιπρόσθετα υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την 
παρ. 6 του ίδιου άρθρου τα Α.Ε.Ι., -αντιστοίχως τα Τμή-
ματα στα οποία λειτουργούν Π.Μ.Σ.- οφείλουν ετησίως 
να δημοσιεύουν, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, 
απολογισμό εσόδων-εξόδων, με αναγραφή της κατανο-
μής των δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος των 
τελών φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων/-ουσών 

στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού των διδασκόντων/-ουσών 
που τις εισέπραξαν.

3. Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Παθήσεις Σιελογόνων 
Αδένων» προέρχονται από τέλη φοίτησης ποσού δύο 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (2.500,00 €).

Άρθρο 10
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ. έχοντας μεγάλη εμπει-
ρία στην οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών αναλαμβάνει τη διοικητική 
και τεχνική υποστήριξη του παρόντος Π.Μ.Σ. Η γραμ-
ματειακή υποστήριξη της διοικητικής λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. παρέχεται από τη Γραμματεία - Γραφείο Π.Μ.Σ. 
του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και από την Υπηρεσία 
Υποστήριξης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
η οποία εξασφαλίζεται κεντρικά από το Α.Π.Θ.

2. Σε περίπτωση που δεν επαρκεί το υφιστάμενο δι-
οικητικό προσωπικό προβλέπεται η απασχόληση εξω-
τερικού συνεργάτη στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., για την 
απρόσκοπτη διεκπεραίωση των αναγκών λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. θα επιλαμβάνεται 
των εγγραφών των σπουδαστών/- τριών, την τήρηση της 
βαθμολογίας, τις αξιολογήσεις των διδασκόντων/-ου-
σών, την τήρηση παρουσιολογίων/μάθημα, τη χορήγηση 
των τίτλων σπουδών, πιστοποιητικών και βεβαιώσεων 
και θα διεκπεραιώνει τρέχοντα θέματα που θα αφορούν 
στους/στις διδάσκοντες/-ουσες, στους/στις μεταπτυχια- 
κούς/-ές φοιτητές/-τριες, στην επικοινωνία με τις διάφο-
ρες διοικητικές υπηρεσίες και τους συνεργαζόμενους 
φορείς καθώς και θέματα προβολής και προώθησης των 
στόχων του προγράμματος.

3. Η τεχνική υποστήριξη της λειτουργίας του προ-
γράμματος εξασφαλίζεται κεντρικά από εξειδικευμένο 
τεχνικό προσωπικό του Κέντρου Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης του Α.Π.Θ., το υφιστάμενο τεχνικό προσω-
πικό της Γενικής Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Μηχανοργάνωσης του ΑΠΘ και το τεχνικό προσωπικό 
του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ.

4. Για την υλοποίηση της διδασκαλίας των μαθημά-
των του Π.Μ.Σ. χρησιμοποιείται η υφιστάμενη κτιριακή 
και υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ιατρικής του 
Α.Π.Θ. Επιπρόσθετα δύναται να χρησιμοποιηθεί και η 
αίθουσα διδασκαλίας της Β’ Ωτορυνολαρυγγολογικής 
Κλινικής του Γ.Ν.Θ. «Παπαγεωργίου», χωρητικότητας 
πενήντα (50) θέσεων, η οποία διαθέτει την κατάλληλη 
υλικοτεχνική υποδομή και σύγχρονα μέσα διδασκαλίας. 
Η παρουσίαση και ανάλυση των κλινικών περιπτώσεων 
θα πραγματοποιείται στις εγκαταστάσεις της Β’ Ωτορυ-
νολαρυγγολογικής Κλινικής του Γ.Ν.Θ. «Παπαγεωργίου», 
η οποία θα γίνεται υπό την επίβλεψη των συντονιστών/-
τριών και διδασκόντων/-ουσών του προγράμματος.

Άρθρο 11
Τελετουργικό Αποφοίτησης 
(εδάφιο ιε΄ της παρ. 1 του άρθρο 45 του 
ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και η 
τελετή απονομής των τίτλων σπουδών μπορεί να είναι 
και δημόσια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60276 Τεύχος B’ 4538/01.10.2021

Άρθρο 12 
Τύπος απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
(εδάφιο ιε΄ της παρ. 1 του άρθρο 45 
του ν. 4485/2017)

1. Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται από το Τμήμα 
Ιατρικής του Α.Π.Θ.

2. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής, φέρει τις προ-
βλεπόμενες στο νόμο υπογραφές, αναγράφει το Τμήμα 
Ιατρικής του Α.Π.Θ. που οργανώνει το Π.Μ.Σ., τη χρονο-
λογία περάτωσης των σπουδών, τη χρονολογία έκδο-
σης του Δ.Μ.Σ., τον αριθμό πρωτοκόλλου αποφοίτησης, 
τον τίτλο του συγκεκριμένου Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του/
της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας που αποφοιτεί, 
τον βαθμό και τον χαρακτηρισμό αξιολόγησης (Καλώς, 
Λίαν Καλώς, Άριστα).

3. Στον/Στην απόφοιτο/-η του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την 
απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και 
περάτωσης του Προγράμματος.

4. Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του
ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία Φ5/89656/ΒΕ/
13-8-2007 υπουργικής απόφασης (Β’ 1466)], το οποίο 
είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληρο-
φορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο 
πλαίσιο εκ- παίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς 
των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία 
και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την 
αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγείται.

Άρθρο 13
Λογοκλοπή

1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να 
αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

2. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/-ας άλλου/-ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/-ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέ-
ουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκ-
μηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/-ας του/
της υποψηφίου/-ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

3. Στις παραπάνω περιπτώσεις, και μετά από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/-ουσας Καθη-
γητή/-τριας, η Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί 
να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

4. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση και για την 
αντιμετώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμή-
ματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα 
της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε 
παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 

από μεταπτυχιακό/-ή φοιτη- τή/-τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 14
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπι-
στεί με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και 
της Συγκλήτου του Ιδρύματος, με τροποποίηση του 
Κανονισμού και δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

1. Χειρουργική Ανατομία και Φυσιολογία σιελογόνων 
αδένων

Σκοπός του μαθήματος είναι η αναλυτική παρουσίαση 
της χειρουργικής ανατομίας των μείζονων σιελογόνων 
αδένων και δη η χειρουργική ανατομική της παρωτίδας, 
του υπογναθίου αδένα και του υπογλωσσίου αδένα. Επί-
σης θα παρουσιασθεί η χειρουργική ανατομική γενικά 
της περιοχής του στοματοφάρυγγα, όπου μπορούν κυ-
ρίως να αναπτυχθούν όγκοι από τους ελάσσονες σιελο-
γόνους αδένες.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες θα εξοικειωθούν 
επιπρόσθετα με την φυσιολογία των σιελογόνων αδένων, 
την παραγωγή σιέλου, το σύστημα ενδοαυλικών πιέσεων 
των εκφορητικών συστημάτων της παρωτίδας και του 
υπογναθίου ως εισαγωγή στις διαταραχές παραγωγής 
σιέλου και την καλύτερη κατανόηση των αποφρακτικών 
παθήσεων τους.

2. Ιστολογία - Κυτταρολογία σιελογόνων αδένων
Το μάθημα αυτό αποτελεί εισαγωγή στην ιστολογία 

των σιελογόνων αδένων για την κατανόηση των δια-
φόρων τύπων κυττάρων που τους απαρτίζουν και την 
οργάνωση τους ιστολογικά σε ανατομικές δομές. Η κα-
τανόηση του ρόλου των διάφορων κυτταρικών μορφών 
θα βοηθήσει τον/τη φοιτητή/-τρια στην κατανόηση τόσο 
της φυσιολογίας των αδένων αλλά θα αποτελέσει και την 
βάση κατανόησης της ογκολογίας της περιοχής, όπου 
εμπλέκονται πολλοί ιστότυποι καλοηθών και κακοηθών 
όγκων.

3. Απεικόνιση σιελογόνων αδένων
Στο μάθημα αυτό οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-

τριες θα έχουν την ευκαιρία να εξοικειωθούν με όλες 
τις δυνατότητες απεικόνισης των σιελογόνων αδένων. 
Συγκεκριμένα θα παρουσιασθούν οι δυνατότητες της 
υπερηχοτομογραφίας στην απεικόνιση και παρακολού-
θηση παθολογίας των σιελογόνων αδένων αλλά και των 
γειτονικών λεμφαδένων. Επίσης θα αναλυθούν οι δυνα-
τότητες της αξονικής και της μαγνητικής τομογραφίας 
με παρουσίαση φυσιολογικών και παθολογικών ευρημά-
των. Τέλος θα δοθεί η ευκαιρία ανάλυσης των δεδομένων 
που μπορεί να δώσει η Πυρηνική Ιατρική μέσω του PET 
ιδιαίτερα σε κακοήθειες αλλά και το σπινθηρογράφη-
μα των σιελογόνων αδένων ως η μοναδική λειτουργική 
εξέταση αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60277Τεύχος B’ 4538/01.10.2021

4. Ογκολογία σιελογόνων αδένων
Ένα από τα βασικά μαθήματα του μεταπτυχιακού 

προγράμματος αποτελεί η ογκολογία των σιελογόνων 
αδένων. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές-τριες θα έχουν 
την ευκαιρία να εξοικειωθούν με όλους τους τύπους κα-
λοηθών και κακοηθών όγκων της περιοχής, την κλινική 
τους εμφάνιση, την διαγνωστική προσέγγιση καθώς και 
την θεραπευτική τους αντιμετώπιση. Ιδιαίτερη βαρύτητα 
θα δοθεί στην διεπιστημονική προσέγγιση όπου αυτή 
χρειάζεται σε διάφορα θεραπευτικά πρωτόκολλα με σκο-
πό την καλύτερη επιλογή θεραπείας κατά ασθενή. Επίσης 
οι θα αναλυθούν οι ιδιαιτερότητες των υποτροπών και η 
σημασία της διατήρησης η μη του προσωπικού νεύρου 
σε κακοήθεις όγκους, ως κύρια ανατομική δομή σε κίν-
δυνο κατά την χειρουργική της παρωτίδας.

5. Χειρουργικές τεχνικές σε όγκους σιελογόνων αδέ-
νων

Η χειρουργική των μείζονων σιελογόνων αδένων έχει 
ιδιαιτερότητες λόγω της στενής σχέσης τους με ευγενείς 
ανατομικές δομές του τραχήλου. Συγκεκριμένα στην χει-
ρουργική της παρωτίδας η ανεύρεση του προσωπικού 
νεύρου και η διατήρηση του κατά την πορεία μιας επέμ-
βασης, η χρήση της νευροπαρακολούθησης και οι τεχνι-
κές αποκατάστασης του σε περίπτωση βλάβης του απο-
τελούν αντικείμενο του μαθήματος. Επίσης θα αναλυθεί 
η επέμβαση αφαίρεσης του υπογναθίου αδένα βήμα-βή-
μα, με ιδιαίτερη έμφαση στην διατήρηση του επιχείλιου 
κλάδου του προσωπικού και του γλωσσικού νεύρου. Οι 
χειρουργικές τεχνικές για την καλύτερη εμπέδωση τους 
θα παρουσιαστούν με προσέγγιση βήμα-βήμα σε βίντεο 
και στην συνέχεια οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες 
θα έχουν την ευκαιρία πρακτικής εξάσκησής τους σε 
νωπά παρασκευάσματα.

6. Χειρουργική αποκατάσταση μετά από εκτομή κα-
κοηθών νεοπλασμάτων

Σε αυτό το μάθημα θα παρουσιαστούν όλες οι δυνατό-
τητες αποκατάστασης των συνεπειών μιας χειρουργικής 
εκτομής στην περιοχή των μείζονων σιελογόνων αδένων. 
Κύρια θα αναφερθούν οι τεχνικές που χρησιμοποιούνται 
στην αποκατάσταση του προσωπικού νεύρου (στατικές 
και λειτουργικές), αλλά και τεχνικές για την προφύλα-
ξη από το σύνδρομο υπεριδρωσίας καθώς και τεχνικές 
αποκατάστασης ελλειμάτων (μυικών, δερματικών και 
συνδυασμού τους) στην περιοχή με κρημνούς. Τέλος θα 
παρουσιαστούν και χειρουργικές τεχνικές στην αποκατά-
σταση μετεγχειρητικών προβλημάτων, όπως η ανάπτυ-
ξη σιελοχόου συριγγίου ανθεκτικού στην συντηρητική 
αντιμετώπιση, σιελοκήλης κ.λπ.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
1. Αποφρακτικές παθήσεις σιελογόνων
Σκοπός του μαθήματος είναι η αναλυτική παρουσία-

ση των αποφρακτικών παθήσεων των σιελογόνων αδέ-
νων με άξονα τον διαχωρισμό τους σε λιθιασικές και 
μη λιθιασικές παθήσεις. Θα παρουσιασθούν η κλινική 
εμφάνιση και η διαγνωστική προσέγγιση καθώς και η 
παθοφυσιολογία των παθήσεων αυτών. Θα παρουσια-
σθούν επίσης οι πιθανές επιπλοκές των παθήσεων και οι 
μακροπρόθεσμες επιπτώσεις στην υγεία των ασθενών 

και την λειτουργία των αδένων. Το μάθημα επίσης αποτε-
λεί εισαγωγή στην σύγχρονη θεραπευτική αντιμετώπιση 
τους που ακολουθεί με σχετικά μαθήματα.

2. Υπολειτουργία και υπερλειτουργία των σιελογόνων 
αδένων

Το μάθημα αυτό έχει σκοπό ως συνέχεια του μαθή-
ματος για την φυσιολογία των σιελογόνων αδένων να 
εισάγει τους μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες στην 
παθοφυσιολογία τόσο της υπολειτουργίας των αδένων 
και των κλινικών προβλημάτων που αυτό συνεπάγεται 
καθώς και την υπερλειτουργία τους. Ως άξονες επομένως 
θα έχει α) την ανάλυση των παθήσεων και κλινικών κα-
ταστάσεων που οδηγούν σε ξηροστομία και την αντιμε-
τώπιση της, όπως επίσης β) την ανάλυση των παθήσεων 
που οδηγούν σε σιελόρροια και την συντηρητική και 
χειρουργική αντιμετώπιση της.

3. Ελάχιστα παρεμβατικές τεχνικές σε μη ογκολογικές 
παθήσεις - Σιαλενδοσκόπηση

Σκοπός του μαθήματος είναι η αναλυτική παρουσί-
αση των ελάχιστα παρεμβατικών τεχνικών που ανα-
πτύχθηκαν τις τελευταίες δεκαετίες στην αντιμετώπιση 
των αποφρακτικών κύρια παθήσεων των σιελογόνων 
αδένων. Συγκεκριμένα η σιαλενδοσκόπηση θα αναλυθεί 
διεξοδικά αναφορικά με τον εξοπλισμό και την χρήση 
του, τις ενδείξεις και τις δυνατότητες της από την απλή 
διαγνωστική έως τις LASER εφαρμογές και τις συνδυα-
σμένες προσπελάσεις. Επίσης θα παρουσιασθούν ανοι-
κτές ενδοστοματικές και συνδυασμένες προσπελάσεις 
που διατηρούν τον σιελογόνο αδένα χωρίς αφαίρεση 
του παρεγχύματος του.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες θα έχουν την ευ-
καιρία πρακτικής εξάσκησης σε νωπά παρασκευάσματα 
στις ανωτέρω τεχνικές.

4. Συστηματικά νοσήματα με συμμετοχή των σιελο-
γόνων αδένων

Σε αυτό το μάθημα θα παρουσιασθούν όλες οι συ-
στηματικές παθήσεις που προσβάλλουν τους μείζονες 
σιελογόνους αδένες και τα κλινικά προβλήματα που 
προκαλούν. Συγκεκριμένα θα παρουσιασθούν τα αυ-
τοάνοσα νοσήματα που προσβάλλουν τους αδένες αυ-
τούς, η κλινική εμφάνιση, η διαγνωστική προσέγγιση, η 
διερεύνηση που επιβάλλεται να γίνει όταν δεν υπάρχει 
προηγούμενη διάγνωση τους καθώς και η μακροχρόνια 
παρακολούθηση τους και οι προτεινόμενες συμπτωμα-
τικές θεραπείες. Επίσης θα αναφερθούν και οι λοιμώ-
δεις νόσοι που αφορούν τους σιελογόνους αδένες με 
αναφορά ιογενών και μικροβιακών παθήσεων αλλά και 
κοκκιωματωδών νοσημάτων.

5. Μεθοδολογία της έρευνας στο αντικείμενο των Σι-
ελογόνων Αδένων

Στο μάθημα αυτό θα αναλυθούν: Α. Στοιχεία Βιο-
στατιστικής με έμφαση στην παρουσίαση και σύνοψη 
δεδομένων, παρουσίαση πληθυσμών και δειγμάτων, τι 
είναι κανονική και δειγματοληπτική κατανομή καθώς 
και έλεγχος υποθέσεων και διαστημάτων εμπιστοσύνης. 
Επίσης θα παρουσιασθούν οι διαφορές στην εφαρμογή 
παραμετρικών και μη παραμετρικών δοκιμασιών ενός 
ή δύο δειγμάτων. Β. Στοιχεία κλινικής επιδημιολογίας 
με παρουσίαση των κατηγοριών ιατρικών μελετών (πει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60278 Τεύχος B’ 4538/01.10.2021

ραματικές, παρατήρησης, περιγραφικές, συγχρονικές, 
αναδρομικές, προοπτικές, τυχαιοποιημένες, μελέτες 
ασθενών - μαρτύρων), τι είναι οι δείκτες νοσηρότητας 
και θνητότητας και οι κλινικές δοκιμές: φάσεις και τύποι 
τους. Το μάθημα θα παρέχει την βασική και αναγκαία 
γνώση για τον μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια, ώστε να 
μεταβεί στην τελική φάση του μεταπτυχιακού προγράμ-
ματος που απαιτεί την εκπόνηση και συγγραφή μετα- 
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

6. Η χρήση βοτουλινικής τοξίνης σε σιελογόνους αδέ-
νες

Στο μάθημα αυτό θα παρουσιασθούν όλες οι ενδεί-
ξεις χρήσης της βοτουλινικής τοξίνης στους σιελογόνους 
αδένες, όπως ο έλεγχος τη σιελόρροιας, η αντιμετώπιση 
του μετεγχειρητικού συριγγίου σε ολική λαρυγγεκτομή 
ως επικουρικό μέσο στον έλεγχο της παραγωγής σίελου, 

η αντιμετώπιση του συνδρόμου υπεριδρωσίας αλλά και 
η αντιμετώπιση συνεπειών παράλυσης του προσωπικού 
με ενδομυϊκές εγχύσεις σε μύες του προσώπου. Θα ανα-
λυθούν ο τρόπος δράσης, δυνατότητες χορήγησης και 
οι πιθανές επιπλοκές από την χορήγηση της βοτουλινι-
κής τοξίνης. Οι μεταπτυχιακοί/-κές φοιτητές/-τριες θα 
έχουν την δυνατότητα να παρακολουθήσουν την κλινική 
εφαρμογή της τοξίνης σε ασθενείς με αντίστοιχα προ- 
βλήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 8 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045380110210012*


		2021-10-04T15:01:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




